CÂMARA MUNICIPAL DE MARABÁ

Gabinete do Vereador Leodato Marques

“Que Deus esteja em todas as decisões das autoridades desta Cidade”
Requerimento 055 - Inclusão no Programa Minha Casa Minha Vida

Requerimento nº 055/2015

Assunto: Solicita ao Executivo Municipal, com cópia para a Secretaria Municipal de

Assistência Social, a inclusão no Programa Minha Casa Minha Vida das famílias que estão

ocupando o prédio do Mercado Velho, no Bairro São Félix Pioneiro.

Data: 01 de julho de 2015

Senhora presidente, senhores vereadores;

 O vereador abaixo subscrito requer que, após ser ouvido o Douto plenário desse órgão

legiferante, lar da democracia, seja solicitado ao Executivo Municipal, com cópia para a

Secretaria Municipal de Assistência Social, a inclusão no Programa Minha Casa Minha Vida

das famílias que estão ocupando o prédio do Mercado Velho, no Bairro São Félix Pioneiro.

JUSTIFICATIVA

 O prédio do Mercado Velho, no Bairro São Félix Pioneiro, está sendo ocupado por

aproximadamente cinco famílias, sendo que o local não oferece as mínimas condições de

moradia para as citadas famílias, acrescentando-se a isso, o fato do Mercado estar localizado

numa área de veraneio, que recebe vários turistas, e essa situação vem depor contra o nosso

Município. Em requerimento nº 056/2015, de 02 de julho de 2015, este parlamentar está

solicitando ao Executivo Municipal, com cópia para a Secretaria Municipal de Agricultura, a

reforma e revitalização daquele espaço, para que possa ser utilizado pela população daquela

localidade como um local de compra de pescado, verduras e frutas, objetivo primeiro daquele

equipamento público, e a inclusão das citadas famílias no programa de moradia do Governo

Federal, após os devidos trabalhos de levantamento das suas reais necessidades, em muito

contribuirá para devolver dignidade àquelas pessoas.

 Sabedores da preocupação dos nobres companheiros com as condições de vida da

nossa população, encaminhamos o presente requerimento e solicitamos aos nobres pares a

aprovação do requerido.

Sala das Sessões, ____ de __________ de 2015.

____________________________

Leodato da Conceição Marques

Vereador